Estado do Tocantins

Poder Legislativo
Gabinete do Deputado EDUARDO MANTOAN

Gabinete Deputado Eduardo Mantoan

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, s/nº - 2º Andar – Plano Diretor Norte, Palmas/TO,

CEP.: 77001-902

REQUERIMENTO Nº                /2025

Requer, com fundamento no inciso XV do

art. 118, do Regimento Interno, Voto de

Pesar pelo falecimento do Sr. José

Bonifácio Gomes de Souza, ocasião em

que externamos nosso profundo pesar.

O Deputado que o presente subscreve, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requer a Vossa Excelência,

com fundamento no inciso XV do art. 118 do Regimento Interno, Voto de Pesar

pelo falecimento do Sr. José Bonifácio Gomes de Souza, ocasião em que

externamos votos de profundo pesar.

JUSTIFICATIVA

Foi com profunda tristeza que recebemos a notícia do falecimento do

Sr. José Bonifácio Gomes de Souza aos 74 anos de idade. José Bonifácio possui

uma vasta trajetória política, deixando um legado de honradez no meio político,

inclusive é irmão do Fabion Gomes, atual prefeito de Tocantinópolis.

José Bonifácio ocupou diversos cargos políticos no estado do

Tocantins, foi deputado estadual e senador entre os anos de 1995 e 2003.

Também foi prefeito de Tocantinópolis por 03 (três) mandatos e presidiu a

Associação Tocantinense de Municípios (ATM) entre os anos de 1997 e 2002.

Estado do Tocantins

Poder Legislativo
Gabinete do Deputado EDUARDO MANTOAN

Gabinete Deputado Eduardo Mantoan

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, s/nº - 2º Andar – Plano Diretor Norte, Palmas/TO,

CEP.: 77001-902

Nesse momento de tristeza prestamos nossas mais sinceras

condolências aos familiares, amigos e ao povo de Tocantinópolis. Pedimos a

Deus que os abençoe e conceda força neste momento de profunda tristeza!

Ante o exposto, manifestamos nossas sinceras condolências e

rogamos a Deus que console os corações enlutados. O requerimento deve ser

encaminhado para o respectivo endereço: Rua da Estrela, nº 181 – centro -

Tocantinópolis – TO - CEP 77-900-000.

Sala das Sessões, aos 02 dias do mês de dezembro de 2025.

EDUARDO MANTOAN
Deputado Estadual

		2025-12-02T11:09:41-0300
	EDUARDO MANTOAN:00499238974